
 

 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

 
 

Số:                /QĐ-BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                Hà Nội, ngày       tháng  12 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua  
“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại;  

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
giai đoạn 2022-2030” 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 
 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận 
tải; 

Căn cứ Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh 
phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức thực hiện 
Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện 
đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giai đoạn 2022 - 2030”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, Giám 
đốc các Sở Giao thông vận tải và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Hội đồng TĐKT TW (để b/c); 
- Ban TĐKT TW thuộc BNV; 
- Các thành viên Hội đồng TĐKT Bộ; 
- Đảng ủy Bộ GTVT; 
- Công đoàn GTVT Việt Nam; 
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ; 
- Cổng thông tin điện tử của Bộ; 
- Lưu: VT, TCCB (BT). 

BỘ TRƯỞNG 

 
 
 

Nguyễn Văn Thắng 

 
 
 

1720 26



 

 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua  

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại;  

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

giai đoạn 2022 - 2030” 

    (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BGTVT ngày    tháng 12 năm 2022   

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 

 

      

Để triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” do Thủ tướng Chính phủ phát 

động, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại hiểu toàn quốc Lần thứ 

XIII của Đảng, Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022 - 2030” như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

a) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy truyền thống “đi trước mở đường”, 

chung sức đồng lòng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

ngành Giao thông vận tải trong xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông 

đồng bộ, hiện đại. 

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển 

kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại gắn với nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong triển khai thực hiện. 

c) Thông qua phong trào thi đua nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cơ quan, đơn vị, đặc biệt vai trò người đứng đầu trong sử dụng, khai thác có hiệu 

quả các nguồn lực xây dựng để phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, đảm bảo tiết 

kiệm, chống lãnh phí. 

2. Yêu cầu 

a) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022 - 2030” sau đây 

gọi tắt là “Phong trào thi đua” là phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên trong 

suốt giai đoạn từ năm 2022 đến 2030, gắn với nâng cao vai trò, trách nhiệm người 

đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua. 

b) Các nội dung của Phong trào thi đua phải được cụ thể hóa từ các nội dung 

tại Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 



 

2 

 

 

việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của ngành Giao thông vận tải. 

c) Phát động, triển khai Phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức 

phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ Trung ương đến cơ sở nhằm góp phần 

huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng giao thông, góp phần đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền 

vững; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng vốn, tài sản, lao động, 

sức lao động và tài nguyên. 

d) Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua, định kỳ 

sơ kết, tổng kết và kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các 

điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

II. Nội dung phong trào thi đua 

1. Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông 

a) Chủ động rà soát, hoàn thiện, ban hành cơ chế, chính sách, thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông. Sử dụng có hiệu quả 

các nguồn lực đầu tư, xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông gắn với đảm 

bảo chất lượng các công trình, dự án, đồng thời đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

b) Thi đua lao động sáng tạo hoàn thành kế hoạch, đảm bảo chất lượng các 

công trình, dự án, nhất là các dự án quan trọng quốc gia, các dự án có sức ảnh 

hưởng như các dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

Đông, các dự án cao tốc khác (Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột, Biên Hòa - Vũng Tàu, 

Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng...); Cảng Hàng không quốc tế Long Thành... đảm 

bảo tiến độ, chất lượng, an toàn vệ sinh và môi trường để tạo tiền đề, sức lan tỏa 

nhằm thúc đẩy phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nói riêng, góp phần phát triển 

kinh tế đất nước nói chung. 

c) Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong 

quy hoạch, xây dựng, quản lý, giám sát, vận hành, khai thác các công trình, dự án 

kết cấu hạ tầng giao thông đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả. Thi đua phát 

huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công 

nghệ thông tin, phương pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công, xây dựng, 

khai thác và quản lý các công trình kết cấu hạ tầng giao thông để nâng cao hiệu 

quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, 

sử dụng nguyên vật liệu có tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường. 

d) Thi đua nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực làm 

công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, phương 

pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công, xây dựng, quản lý, vận hành, khai 

thác các công trình kết cấu hạ tầng giao thông. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người 



 

3 

 

 

đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành lĩnh vực phát triển kết cấu hạ tầng giao 

thông.  

e) Thi đua vận động toàn dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, 

tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật liệu làm đường, chung sức 

làm đường giao thông nông thôn. Đặc biệt, chấp hành tốt việc tham gia giải phóng 

mặt bằng cho các dự án hạ tầng giao thông trên địa bàn cư trú. 

2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

a) Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhiệm vụ: Lập, thẩm 

định, phê duyệt dự án, thiết kế, dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà 

nước; mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước, đảm bảo đúng mục 

đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

ban hành; quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên phục vụ phát triển kết cấu hạ tầng 

giao thông gắn với bảo vệ môi trường; ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ. 

b) Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn 

và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp. Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động 

doanh nghiệp nhà nước, sử dụng hiệu quả, đang dạng hóa nguồn vốn với cơ cấu 

vốn hợp lý, tiết kiệm, đúng mục đích; đổi mới sáng tạo, quản trị. 

c) Thi đua quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực và thời gian làm việc, 

thời gian lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ. 

III. Công tác khen thưởng 

1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân thuộc cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, 

doanh nghiệp thuộc Bộ; các Sở Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải - Xây 

dựng; các chủ đầu tư; ban quản lý dự án; doanh nghiệp; nhà thầu (sau đây gọi tắt 

là đơn vị); tập thể, cá nhân tại các cơ quan trung ương, địa phương có nhiều công 

lao, đóng góp, thành tích trong Phong trào thi đua góp phần hoàn thành nhiệm vụ 

đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí của Bộ Giao thông vận tải.  

2. Hình thức khen thưởng 

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua, Thủ trưởng các đơn vị biểu 

dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền hoặc trình Bộ Giao thông vận tải 

khen thưởng, trình cấp trên khen thưởng bằng các hình thức sau: 

a) Khen thưởng hàng năm 

- Giấy khen của Thủ trưởng đơn vị theo thẩm quyền. 

- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”. 

- Bằng khen của Bộ trưởng. 

b) Khen thưởng sơ kết giai đoạn I (từ 2022 – 2025)  

- Giấy khen của Thủ trưởng đơn vị theo thẩm quyền. 



 

4 

 

 

- Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải Việt Nam”. 

- Bằng khen của Bộ trưởng. 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. 

- Huân chương Lao động. 

c) Giai đoạn II (từ 2026 - 2030) 

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Giai đoạn I, Bộ Giao thông 

vận tải sẽ tiếp tục thực hiện triển khai phong trào thi đua Giai đoạn II sau khi có 

hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về Phong trào thi đua 

và tổng kết vào năm 2030. 

3. Thủ tục khen thưởng:  

Thủ trưởng các đơn vị tham gia Phong trào thi đua căn cứ kết quả, hiệu quả 

công việc, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để đề xuất 

khen thưởng. Trình tự, hồ sơ và thủ tục khen thưởng thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 13/2018/TT-BGTVT ngày 29/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giao thông vận 

tải. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Giao thông vận tải 

chủ động, tích cực tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua 

này theo phân công nhiệm vụ. 

2. Vụ Tổ chức cán bộ - Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng Bộ chủ trì: 

a) Tham mưu triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 

2022 –2030”; 

b) Tham mưu triển khai những nội dung liên quan sau khi các bộ, ngành 

khác ban hành tiêu chí thi đua cụ thể theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại 

Quyết định số 1478/QĐ-TTg về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí”; 

c) Tham mưu phân công rõ trách nhiệm các thành viên Hội đồng trong việc 

chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát thực hiện Phong trào thi đua, trình Bộ trưởng - Chủ 

tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ trước ngày 15/01/2023. 

3. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam chủ trì chỉ đạo công đoàn các 

cấp tổ chức tuyên truyền tới người lao động tham gia tích cực Phong trào thi đua 

để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại hiểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng. 



 

5 

 

 

4. Vụ Kế hoạch đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể trong lĩnh vực phát triển hạ tầng giao thông 

vận tải, trình Bộ trưởng ban hành trước ngày 31/12/2022 để thực hiện thống nhất 

trong toàn quốc. 

5. Văn phòng Bộ chủ trì: 

a) Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu tổ chức lễ phát động Phong 

trào thi đua; 

b) Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin, Báo Giao thông, Tạp chí 

Giao thông vận tải và các cơ quan truyền thông khác tổ chức tuyên truyền, mở 

chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền về Phong trào thi đua và 

các gương điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua. 

6. Thủ trưởng các đơn vị tham gia Phong trào thi đua căn cứ Kế hoạch này 

tổ chức thực hiện: 

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua, đảm bảo phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; 

b) Lấy kết quả thực hiện Phong trào thi đua này là một trong những tiêu chí 

đánh giá, bình xét thi đua tại đơn vị. 

c) Phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng của đơn vị trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức thực 

hiện Phong trào thi đua. 

d) Trước ngày 31/12 hàng năm, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua về Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Tổ chức cán bộ) để tổng hợp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần 

điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các cơ quan, 

đơn vị phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ - Cơ quan thường trực Hội đồng để tổng 

hợp, báo cáo Bộ trưởng – Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Bộ xem xét, 

quyết định./. 

 




